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소룡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-05 예산액 1,907,475,000

예산총칙

제1조 2018학년도 소룡초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,907,475,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,907,475 1,366,272 541,203 39.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 324,177 773,972 40.5

기본적 교육활동 38,228 248,498 13.0

선택적 교육활동 89,624 467,244 24.4

교육활동 지원 36,020 116,180 6.0

학교 일반운영 43,154 286,581 15.0

학교 재무활동 10,000 10,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 470,257 986,621 51.7

이전수입 기타이전수입 6,000 6,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 11,792 861,700 45.1

자체수입 행정활동수입 6,760 6,760 0.3

기타수입 전년도이월금 46,394 46,394 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 992,621 516,364 476,257

1.교육비특별회계이전수입 986,621 516,364 470,257

1.교육비특별회계전입금수입 986,621 516,364 470,257

1.학교회계전입금 986,621 516,364 470,257

1.학교운영비전입금 516,364 516,364 0

2.목적사업비전입금 470,257 0 470,257
(성립전)교육복지우선지원 : 44,700,000원 × 1

교 =
44,700,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,382,000원

 × 1교 =
7,382,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

17,589,000원 × 1교 =
17,589,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험기관부담금 

: 1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)교과서무상지원 : 43,839,000원 × 1교

 =
43,839,000

(성립전)방과후학교운영비 : 14,000,000원 × 1

교 =
14,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 11,874,000

원 × 1교 =
11,874,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,247,000원 × 1

교 =
11,247,000

(성립전)다꿈사랑방운영 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

돌봄교실운영비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

안심서비스지원 : 7,660,000원 × 1교 = 7,660,000

(성립전)461단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

스포츠강사지원 : 11,247,000원 × 1교 = 11,247,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 6,432,000원 × 

1교 =
6,432,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 5,360,000원 

× 1교 =
5,360,000

조리실습실운영 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

급식종사원대체인건비 : 70,000원 × 1교 = 70,000

학교급식비지원금 : 184,377,000원 × 1교 = 184,377,000

우수농축수산물부식비지원 : 9,111,000원 × 1

교 =
9,111,000

친환경농산물지원 : 16,247,000원 × 1교 = 16,247,000

수업혁신학년운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

토요스포츠강사지원 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

노후급식기구교체 : 11,541,000원 × 1교 = 11,541,000

2.기타이전수입 6,000 0 6,000

1.민간이전수입 6,000 0 6,000

1.기타지원금 6,000 0 6,000

1.기타지원금 6,000 0 6,000
(성립전)다문화가정대상국가 교육교류사업 : 

6,000,000원×1교=
6,000,000

2.자체수입 868,460 849,908 18,552

1.학부모부담수입 861,700 849,908 11,792

1.수익자부담수입 861,700 849,908 11,792

1.급식비 414,333 414,333 0

1.급식비 414,333 414,333 0

2.방과후학교활동비 355,680 355,680 0

1.방과후학교활동비 355,680 355,680 0

3.현장체험학습비 73,080 73,080 0

1.현장체험학습비 73,080 73,080 0

4.졸업앨범비 6,815 6,815 0

1.졸업앨범비 6,815 6,815 0

5.누리과정비 11,792 0 11,792

1.누리과정비 11,792 0 11,792(성립전)유치원누리과정비 : 6,431,580원×1회= 6,432,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 5,359,640원

×1회=
5,360,000

2.행정활동수입 6,760 0 6,760

1.사용료및수수료 6,600 0 6,600

1.사용료및수수료 6,600 0 6,600

1.사용료 6,600 0 6,600강당사용료 : 550,000원×12월= 6,600,000

2.기타행정활동수입 160 0 160

1.기타행정활동수입 160 0 160

1.기타행정활동수입 160 0 160수도광열비 : 160,000원×1회= 160,000

3.기타수입 46,394 0 46,394

2 발행일 : 2018-04-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 46,394 0 46,394

1.순세계잉여금 46,394 0 46,394

1.순세계잉여금 46,394 0 46,394

1.순세계잉여금 46,394 0 46,394순세계잉여금 : 46,394,000원×1회= 46,394,000

세입합계 1,907,4751,366,272 541,203

3 발행일 : 2018-04-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,000 5,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수경비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 773,972 449,795 324,177

1.급식 관리 454,862 417,893 36,969

1.학교급식운영 454,862 417,893 36,969

1.조리원 대체인건비 630 560 70

1.기간제직원인건비 630 560 70(목)대체인건비  69,200원×1명= 70,000

2.급식기구확충 14,541 3,000 11,541

1.비품구입비 14,541 3,000 11,541(목)냉난방기구입  3,123,600원×3대= 9,371,000

(목)국보온카,소독고 구입  1,085,000원

×2대=
2,170,000

3.급식재료구입 364,338 338,980 25,358

1.급식용식재료비 364,338 338,980 25,358(목)급식재료구입비  25,358,000원×1회= 25,358,000

4.급식운영비 39,823 39,823 0

1.일반수용비 24,823 24,823 0  

2.연료비 15,000 15,000 0  

5.우유급식비 35,530 35,530 0

1.우유대금 35,530 35,530 0  

2.보건 관리 27,587 25,087 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,200 13,700 2,500

1.보건실일반운영 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0  

2.학생건강검사 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0  

3.[국고]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(목)흡연예방교육자료비  3,000원×600명

×1회=
1,800,000

1 발행일 : 2018-04-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(목)흡연예방교육홍보비  2,800원×250명

×1회=
700,000

2.학교환경위생관리 11,387 11,387 0

1.먹는물관리 9,892 9,892 0

1.일반수용비 9,892 9,892 0  

2.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 196,169 0 196,169

1.급식비지원 184,377 0 184,377

1.무상급식지원 184,377 0 184,377

1.학생지원금 184,377 0 184,377(목)무상급식  184,377,000원×1교= 184,377,000

2.누리과정비지원 11,792 0 11,792

1.유치원누리과정지원 11,792 0 11,792

1.학생지원금 11,792 0 11,792
(성립전)(목)유치원누리과정지원  

11,791,220원×1회=
11,792,000

4.학생복지 95,354 6,815 88,539

1.교육복지우선 44,700 0 44,700

1.우리서로를알아가요 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)(목)가정방문비  10,000원×30가

정×1회=
300,000

2."세상의주인공은나"학교적응력향상15,260 0 15,260

1.운영수당 2,280 0 2,280(성립전)(목)강사비  30,000원×76회= 2,280,000

2.교육운영비 12,980 0 12,980
(성립전)(목)심리검사비  40,000원×20명

×1회=
800,000

(성립전)(목)심리치료비  50,000원×6명

×16회=
4,800,000

(성립전)(목)가족치료비  100,000원×3가

정×2회=
600,000

(성립전)(목)긴급지원비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)(목)멘토링활동비  40,000원×10

명×6개월=
2,400,000

(성립전)(목)체험활동비  240,000원×10가

정×1회=
2,400,000

(성립전)(목)재료비  6,800원×10명×10회

=
680,000

2 발행일 : 2018-04-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(목)사례관리  150,000원×2회= 300,000

3.관계형성&즐거운학교생활 7,040 0 7,040

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)(목)강사비  50,000원×2팀×12회

=
1,200,000

2.교육운영비 5,840 0 5,840
(성립전)(목)체험활동비  67,500원×40명

×2회=
5,400,000

(성립전)(목)재료비  32,000원×10회= 320,000

(성립전)(목)간식비  3,000원×20명×2회= 120,000

4.마음&마음 자발적 활동 11,560 0 11,560

1.운영수당 6,300 0 6,300(성립전)(목)강사비  30,000원×210회= 6,300,000

2.교육운영비 5,260 0 5,260(성립전)(목)음악회운영  100,000원×5회= 500,000

(성립전)(목)체험활동  23,800원×50명×4

회=
4,760,000

5.소룡천사&함께하는학급프로그램 4,720 0 4,720

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)(목)강사비  50,000원×2학급×20

회=
2,000,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)(목)재료비  5,200원×250명×2회

=
2,600,000

(성립전)(목)간식비  3,000원×10명×4회= 120,000

6.교육복지실운영지원 5,820 0 5,820

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)(목)연장근로수당  11,000원×200

시간=
2,200,000

2.일반수용비 1,820 0 1,820(성립전)(목)사무용품  62,000원×10회= 620,000

(성립전)(목)협의회비  20,000원×15명×4

회=
1,200,000

3.운영수당 500 0 500
(성립전)(목)강사비  100,000원×1명×5회

=
500,000

4.여비 1,300 0 1,300(성립전)(목)여비  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.학생복지운영 50,654 6,815 43,839

1.졸업앨범제작 6,815 6,815 0

1.교육운영비 6,815 6,815 0  

2.학생교과서구입 43,839 0 43,839

1.교육운영비 43,839 0 43,839
(성립전)(목)교과서구입  43,838,590원×1

회=
43,839,000

3.기본적 교육활동 248,498 210,270 38,228

1.교과 활동 127,873 89,645 38,228

1.교과활동지원 32,670 32,670 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 25,470 25,470 0

1.학습준비물 25,470 25,470 0  

2.과학교과활동 18,100 18,100 0

1.학습준비물지원 14,200 14,200 0

1.학습준비물 14,200 14,200 0  

2.교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.과학동산운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.[국고]체육교과활동 28,559 4,145 24,414

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠강사인건비 11,892 645 11,247

1.기간제직원인건비 10,797 645 10,152
(성립전)(목)스포츠강사인건비  

10,152,000원×1명=
10,152,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)(목)스포츠강사맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)(목)스포츠강사4대보험기관부담금

  995,000원×1명=
995,000

3.토요스포츠데이운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(목)토요스포츠데이강사비  30,000원×64

시간=
1,920,000

4.[국고]스포츠강사운영(국고) 11,247 0 11,247

1.기간제직원인건비 10,152 0 10,152
(목)스포츠강사인건비  10,152,000원×1명

=
10,152,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(목)스포츠강사맞춤형복지비  100,000원

×1명=
100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(목)스포츠강사기관부담금  995,000원×1

명=
995,000

4.외국어교과활동 12,602 5,220 7,382

1.미공군프로그램운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.영어체험센터 급식비 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.대회출전 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.영어교실운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

5.영어회화전문강사운영 7,382 0 7,382

1.기간제직원인건비 6,717 0 6,717
(성립전)(목)영어회화전문강사인건비  

6,717,000원×1명=
6,717,000

2.기간제직원법정부담

금
665 0 665

(성립전)(목)영어회화전문강사4대보험기관

부담금  665,000원×1명=
665,000

5.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.특수교육지도사 인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

6.유치원교과활동 32,242 25,810 6,432

1.교육과정운영 18,210 18,210 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 11,290 11,290 0  

3.학습준비물 2,520 2,520 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.교직원 연수 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

3.교과운영 6,500 6,500 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 5,100 5,100 0  

4.현장체험학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.누리과정운영지원비 6,432 0 6,432

1.교육운영비 6,432 0 6,432
(성립전)(목)누리과정운영지원비  

6,431,580원×1회=
6,432,000

2.창의적 체험활동 120,625 120,625 0

1.자율활동 29,080 29,080 0

1.대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.과학행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.보건교과 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

5.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.학생체육대회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

7.체육행사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 75,130 75,130 0

1.수학여행 32,860 32,860 0

1.여비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 31,740 31,740 0  
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2.현장체험학습 930 930 0

1.여비 930 930 0  

3.현장체험 41,340 41,340 0

1.교육운영비 41,340 41,340 0  

3.동아리활동 13,360 13,360 0

1.스포츠클럽활동 2,450 2,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.동아리활동운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.오케스트라 운영 7,910 7,910 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,310 3,310 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.진로활동 3,055 3,055 0

1.진로행사 2,415 2,415 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0  

2.진로적성검사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

4.선택적 교육활동 467,244 377,620 89,624

1.방과후학교 운영 424,289 355,680 68,609

1.방과후학교운영 357,680 343,680 14,000

1.특기적성교육 343,680 343,680 0

1.운영수당 343,680 343,680 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,080 0 7,080

1.기간제직원인건비 7,080 0 7,080
(성립전)(목)방과후보조인력인건비  

590,000원×12월=
7,080,000

3.방과후학교운영비 6,920 0 6,920
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,160 0 2,160
(성립전)(목)복사기대여  180,000원×12월

=
2,160,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전)(목)사무용품및소모품  500,000원

×4회=
2,000,000

(성립전)(목)대회출전의상대여  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)(목)사용료외기타  2,260,000원

×1회=
2,260,000

2.돌봄교실운영 42,000 12,000 30,000

1.돌봄교실운영 42,000 12,000 30,000

1.운영수당 20,000 0 20,000
(목)돌봄교실위탁용역비  2,000,000원×10

회=
20,000,000

2.교육운영비 22,000 12,000 10,000(목)돌봄교실운영비  1,000,000원×10회= 10,000,000

3.유치원방과후학교운영 24,609 0 24,609

1.유치원시간제기간제교원인건비 19,249 0 19,249

1.기간제교원인건비 17,589 0 17,589
(성립전)(목)시간제기간제인건비  

17,588,240원×1회=
17,589,000

2.기간제교원법정부담

금
1,660 0 1,660

(성립전)(목)시간제기간제4대보험기관부담

금  1,660,000원×1회=
1,660,000

2.방과후과정운영지원비 5,360 0 5,360

1.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전)(목)방과후과정운영지원비  

5,359,640원×1회=
5,360,000

2.독서활동 17,361 17,220 141

1.독서활동운영 17,361 17,220 141

1.독서활성화 지원 15,940 15,940 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

2.도서구입비 14,200 14,200 0  

2.독서행사 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.416 단원고 약전 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)(목)도서구입  141,000원×1세트= 141,000

3.교기육성 16,594 4,720 11,874

1.[국고]교기운영 16,594 4,720 11,874

1.유도부운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

2.학교운동부지도자운영 11,874 0 11,874
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 10,865 0 10,865
(성립전)(목)운동부지도자인건비  

10,865,000원×1명=
10,865,000

2.기간제직원법정부담

금
1,009 0 1,009

(성립전)(목)운동부지도자4대보험기관부담

금  1,009,000원×1명=
1,009,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 0 9,000

1.다문화교육운영 9,000 0 9,000

1.다문화가정대상국가 교육교류사업 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)(목)초청교사 숙박비  2,400,000

원×2명=
4,800,000

(성립전)(목)교수활동지원비  600,000원

×2명=
1,200,000

2.다꿈사랑방운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)(목)도서구입  10,000원×20권= 200,000

(성립전)(목)컨텐츠구입  10,000원×10회= 100,000

(성립전)(목)밥상머리교육 석식비  60,000

원×20회=
1,200,000

(성립전)(목)간식비  25,000원×20명= 500,000

(성립전)(목)다문화가족캠프 차량비  

1,000,000원×1대=
1,000,000

5.교육활동 지원 116,180 80,160 36,020

1.교무업무 운영 30,130 30,130 0

1.교무학사운영 30,130 30,130 0

1.교무학사운영 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.입학식행사운영 430 430 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.졸업식행사운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

5.환경정리용품 7,850 7,850 0

1.일반수용비 7,850 7,850 0  

6.학교신문제작 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

7.교무실무사 인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

8.교육과정설명회 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

9.교육과정운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

10.창의인성활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11.교육과정평가 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.생활지도운영 21,700 10,680 11,020

1.학생생활상담지도 4,420 1,060 3,360

1.바른생활실천추진 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)(목)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 8,100 440 7,660

1.학교폭력예방 440 440 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심서비스 7,660 0 7,660

1.일반수용비 7,660 0 7,660(목)안심서비스이용비  766,000원×10월= 7,660,000

3.학생안전교육 9,180 9,180 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생안전교육 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.녹색어머니회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.스쿨존교통지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500(목)혁신학년 운영비  4,500,000원×1교= 4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(목)운영협의회 경비  100,000원×5회= 500,000

4.학습지원실 운영 57,350 37,350 20,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 36,250 36,250 0

1.학교정보화지원 34,450 34,450 0

1.일반수용비 10,750 10,750 0  

2.기타공공요금 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 16,500 16,500 0  

2.코딩동산운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 20,000 0 20,000

1.조리실습실운영 20,000 0 20,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,000 0 9,000(목)조리실설비공사  9,000,000원×1회= 9,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000(목)조리실기구구입  1,000,000원×11종= 11,000,000

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 286,581 243,427 43,154

1.학교기관 운영 72,961 68,738 4,223

1.부서기본운영 48,718 48,718 0

1.교장실운영 14,868 14,868 0

1.여비 4,440 4,440 0  

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

3.직책급업무추진비 3,828 3,828 0  

2.교무실운영 21,980 21,980 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.행정실운영 11,870 11,870 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 24,243 20,020 4,223

1.유치원공공요금 10,583 6,360 4,223

1.전기요금 9,023 4,800 4,223전기요금  4,222,130원×1회= 4,223,000

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

2.유치원운영 6,160 6,160 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.여비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 284 284 0  

4.일반업무추진비 126 126 0  

3.시설환경개선 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.시설 장비 유지 211,120 172,189 38,931

1.학교시설장비유지 211,120 172,189 38,931

1.공공요금 및 제세공과금 85,487 49,556 35,931

1.전기요금 57,227 21,296 35,931전기요금  35,931,000원×1회= 35,931,000

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 4,260 4,260 0  

2.시설관리용역료 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

3.화장실관리 19,253 19,253 0

1.일반수용비 19,253 19,253 0  

4.당직관리 47,372 47,372 0

1.일반수용비 47,372 47,372 0  

5.시설일반관리비 51,060 48,060 3,000

1.일반수용비 51,060 48,060 3,000화단조성  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.연료비 640 640 0

1.연료비 640 640 0  

7.폐기물처리 1,008 1,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0  

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.어머니배구단 운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000예비비  10,000,000원×1회= 10,000,000

세출합계 1,907,4751,366,272 541,203
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